Ind ob minus etiam atrocia crimina, quibus in grauem quis regis alcuvilis offensionem incurrisset, exilio miscatur, & patria bonisque omnibus in perpetuum orbatur, & in desertum interdum ac sterilem locum, rerumque omnium penuria labborantem relegatur, ubi in squalore & æruiis lentâ morte contabescit, vel potius vitam longo annorum spatio trahit morte acerbiorem. Si ob terrenum regem offensus, dignus quis censemur qui tam diuturno tempore grauem adeò pœnam sustineat, & in misere, vexationibus ac miserationis agat æratem; certe, qui Regem regum (cuius comparatione terreni omnes Reges umbrae tantum sunt, & simulachra regum) infinitamque illam maiestatem offendenter, dignus erit qui in illo agat æternitatem.

## X.

*Ethnici penas inferorum fatenerunt Poëta.*

Aeneid. 6.

v. 617.

Hoc etiam, Naturâ duce, Ethnici intellexerunt, qui non solum, ut supra vidi mus, locum designarunt, ubi impij post mortem punientur, debitoque sceleribus cruciatus & suppicia perficerent, sed hæc perpetua fore, & in æternum permansura dixerunt. Hinc de Theſeo, quem ob flagitia ad inferos derrusum esse affimat, sic loquitur Poëta:

— Sedet, æternumq; sedebit  
Infelix Thesens, & hegyaque miserrimus ethnus  
Admonet, & magna seflatur voce per umbras,

*Discite iustitiam moniti, & non temnere diuos.*

Titij etiam, scelestissimi hominis, & ob turpissimam libidinem infamis, supplicium describens, cuius iecur à vulture pectori eius semper insidente lacerari perpetuò, ac discerpi aliter, hæc habet:

Roffo

*Rostro immanis vulnus obuncus*

*Ibidem v.*

*Immortale secum tundit, fecundaq[ue] pacis*

*597.*

*Viscera, rimatur & epulas, habet et que sub alto*

*In Horca-*

*Pectore, nec fibris requies datur villa renata.*

De quo etiam appositè ad temp[or]e præsentem sic scribit: *lefuren.*  
Poëta tragicus:

*Prabat volucris Tityus eternas dapes.*

*Plato in*

*Phædron.*

Ante hos etiam Plato vniuersim de iis omnibus, qui sceleratam vitam in foelice morte clauerunt loquens, sic haber: *Qui sacrilegia multa & magna, volcades ini- quas, vel alia horum similia perpetrauerint, hos omnes con- quenienti sors mergit in Tartaram, unde nunquam egredi- tur. Hæc ille.*

## CAPVT QVINTVM.

Alia quadam argumenta ad immortalitatem animæ probandam.

**H**inc etiam ulterius non leue deducitur argumentum ad ostendendum animas hominum esse immortales: multi etenim, non supernaturaliter raptrum, quæ multis sed planè naturaliter patiuntur extasis. Vnde Conimbricenses narrant Socratem, Platonem, Trismegistum, & alios s[ecundu]m fuisse in extasis raptos. Imo ejusdam sibi noti mentionem facit S. Augustinus, qui prohibito extra se rapiebatur solis naturæ viribus, ita ut neç applicatum sibi ignem, neç gladium sentiret, sed ita cum ipso tunc temporis agebatur, ac si corpus omnino non haberet. Cum ergo extasis sit alienatio animæ à sensibus, & sola attentio ad operationes mentis, possitque in hoc casu anima independenter omnino à corpore operari, poterit independenter ab eodem existere: *independencia* siquidem in operando ut compigne habet Philosophorum dictum, *independentiam arguit in existendo.*

I.

*Exasis,*  
*naturali- ter patiun- tur arguit*  
*animam esse im- mortallem.*  
*S. Aug., lib. 14. de ciu. e.*

**II.** *Hoc item suadet honor mortuis habeti solitus, quod consuetudo apud nationes omnes recepta, manifesto indicio est eorum animas etiamnum manere superstites: quo probat huius enim animas viuerent, & percipere honorem illum eorum a possent, perinde esset ac si trunco haberetur, aut laminas vi-pidi.*

**III.** *Præterea animalium immortalitatem probat, quod nunquam licet mortis detrahere, nec bonum eorum nomen, quod sibi vitam in virtute traducendo complices mortis detraerunt, imminuere, aut ullam nisi infamia notam aspergere. Mortui itaque, cum ius ad famam retineant, eorum animas vivere necesse esse, quod enim non existit, est animas ius habere ne quis nec ei fieri iniuria.*

**IV.** *Hoc insuper ostendit horror ille, qui omniaibus naturales incutitur ex conspectu humani cadaveris, & metus nescio quis loca, vbi ante multis etiam annos mortui, sepulti fuerunt, ingrediendi. Quod tamen non ex hominis magis, quam equi aut canis mortui præsentia hominibus accideret, niu animas etiamnum crederent prononijs.*

**V.** *Tandem vel hinc aperte deducetur hoc Principium, anima scilicet esse mortalis, ex Epicuri, vel Theodori potius, impy auncupati ( à quo Epicurus pleraque ex folidis suis, & humano genere noxiis dogmatibus haussisse dicitur) schola procedens, falsum esse; quod, ut capite primo ostendi, impietatis omnis ac turpitudinis radix sit & fundamentum, hominesque in belluas transmutet. Hinc, inquam, iure omnes hoc dogma falsum esse existimauerint: sicut enim, ut dici solet, Ex vero nihil nisi verum, ita nil nisi rectum, nil nisi honestum, nil nisi tali radice dignum. Ex limpidi nimirum fonte lutea non securiunt aquæ: non ergo cum veritate, cuius limpidissimæ semper sunt aquæ, sed cum errore, falsitate, mendacio coniunctum est hoc principium, ex quo tot sordes, scelerumque omnium ac flagitiorum sentina*

*Ex vero  
nil nisi ve-  
rum.*

Sentina promanaat, quæ nacentissima aspiratione mortali-  
lum animis venenum & mortem afflat.

Argumenta præcipua contra animæ immortalita-  
rem tribus hisce postremis capitulois, data hinc inde  
occasioque, proposui, & dissolui. Lewora, tantum non-  
nulla restant, quibus nihilominus ex iactis hic funda-  
mentis haud difficulter occurri posse existimo. Si quis  
tamen plenioram eorum solutionem desideret, con-  
sulat disputationem decimam de anima, ubi hæc fons  
discussa.

VI.

## DISPUTATIO DECIMA QVINTA.